
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA Nº 253, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 

HOMOLOGA OS CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
EFETIVOS DE PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de 

suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve: 
 

I - Homologar o(s) Concurso(s) Público(s) para provimento de cargos efetivos da Carreira do Magistério 
Superior, de acordo com o Edital nº 38/2018-PROGEPE, DOU de 19/10/2018, e divulgar a relação de 
candidatos aprovados, conforme abaixo discriminado: 
 
 

A – CAMPUS JUIZ DE FORA  
 

1 - INSTITUTO DE ARTES E DESIGN 
 
1.1 - DEPTO DE ARTES E DESIGN 
1.1.1 - Concurso 20 - Processo nº 23071.018070/2018-13 (01 vaga) 
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE 

Classificação Candidato(a) Nota Final 
1º DÉBORA PINGUELLO MORGADO 8,93 
2º EVELINE MARIA DE AZEVEDO SILVEIRA 8,22 
3º BÁRBARA DE C. D. C. E REZENDE 7,88 

 
1.1.2 - Concurso 21 - Processo nº 23071.018071/2018-68 (01 vaga) 
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE 

Classificação Candidato(a) Nota Final 
1º SILVIA RESENDE XAVIER 8,40 
2º MARIA ADIRCILA STARLING SOBREIRA 7,52 

 
2 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 
2.1 - DEPTO DE ZOOLOGIA 
2.1.1 - Concurso 23 - Processo nº 23071.018089/2018-60 (01 vaga) 
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE 

Classificação Candidato(a) Nota Final 
1º ANDRÉ DE CAMARGO GUARALDO 7,82 
2º THIAGO VERNASCHI VIEIRA DA COSTA 7,62 
3º PAULO VITOR DOS SANTOS BERNARDO 7,06 
4º RENATA STOPIGLIA 7,03 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 2

3 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS 
 
3.1 - DEPTO DE CIÊNCIA DA RELIGIÃO 
3.1.1 - Concurso 24 - Processo nº 23071.018029/2018-47 (01 vaga) 
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE 

Classificação Candidato(a) Nota Final 
1º ANDRÉ SIDNEI MUSSKOPF 8,28 
2º CLARISSA DE FRANCO 6,44 

 
 

B – CAMPUS GOVERNADOR VALADARES  
 

1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA 
 
1.1 - DEPTO DE FISIOTERAPIA 
1.1.1 - Concurso 28 - Processo nº 23071.017180/2018-68 (01 vaga) 
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE 

Classificação Candidato(a) Nota Final 
1º THAÍS SANTOS CONTENÇAS 8,78 
2º CYNTHIA DOS SANTOS SAMARY 8,59 

 
 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

Kátia Maria Silva de Oliveira e Castro 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 


